Sig+num Oliba. Sig+num Glaseza, qui ista carta vindicionis 
fecit et testes firmare rogavi. 

Sig+num Sunield. Sig+num Ansefret. 
Sig+num Gisado Miro, presbiterus, qui ista carta rogitus scribsi 

et sub (ss) die et an<no> quod subpra.79

29

1000, agost, 2
Venda. Els esposos Trasovad i Ermengarda venen al vescomte Ramon 

[I de Cardona] una peça de terra situada a Cardona, a Bergús, per 
6 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular a causa d’algunes taques 
d’humitat que han gastat el text en diversos punts, encara que és encara llegi-
ble, 301 × 93 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 17.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 17.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, Archivo Ducal de Cardona, lligall 157, plec 1, 
fol. 11v, núm. 17.

 a Francesc rodríguez Bernal, “Documents carolingis...”, doc. 15, p. 30, ex A.

In nomine Domini. Ego Trassovado et uxor mea Ermengarda 
vinditores sumus tibi Rraimundo vicecomite emptori. Per hanc 
scriptura vinditionis nostre vindimus tibi pecia i de terra nostra 
propria qui nobis advenit ad me Trasovado de genitori meo, ad 
uxori mea per suum decimum. Et est ipsa terra in fine Cardo-
na, vel in Bergucio, qui afrontat de i parte in terra de Sancto 
Vincentio; et de alia et de tercia in strata; et ad iiii parte in ipsa 
vestra condamina vicescomitale. Quantum infra istas afrontationes 
includunt sic vendimus tibi ipsa terra ab integrum cum exio et 
regresio suo, propter pretium placibile solidos vi, in rem valentem. 

78. Interpretem xii (2 + 10), i no viii (10 – 2), a la nostra datació.
79. Sic.
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Et est manifestum. Si quis ullus omo qui ista scriptura vindicio-
nis venerit tibi pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed 
componat in duplum et inantea ista venditio firma et stabilis 
permaneat omnique tempore.

Facta carta venditione iiii nonas agusti, anno v regnante 
Rodberto Rege.

Sig+num Trasovado. Sig+num Ermengarda, qui ista venditione 
fecimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Bellatone. Sig+num Gulgiselo. Sig+num Ortulo.
Durandus, presbiter, rogatus scripsi et sub (ss) die et anno 

quod supra.

30

1000, setembre, 7
Venda. El levita Guifré ven al vescomte Ramon [de Cardona], fill de la 

vescomtessa Ermessenda, el castell de Correà i tot el seu terme per 
300 sous, en espècie, amb la reserva de la meitat de la propietat en 
usdefruit fins a la seva mort.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, a causa de diverses per-
foracions que afecten el text, especialment a la part central. El pergamí està, 
a més, mutilat per la seva part superior, 290 × 140 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 158, núm. 16.